

Số: 88 /KH-SKHCN

Vĩnh Long, ngày 12 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/8/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 năm 2021

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/8/2017 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Vĩnh Long về thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 trong năm 2021.

Xác định chương trình, dự án và nhiệm vụ trọng tâm về hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, ứng dụng và chuyển giao các công nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 theo chức năng nhiệm vụ của Sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
1	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4				
1.1	Cập nhật các thông tin, kiến thức về Hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) trên Website của Sở giúp các tổ chức và doanh nghiệp trong tỉnh có nhận thức cơ bản về cơ hội và thách thức của việc gia nhập WTO cũng như trong việc thực thi các quy định của Hiệp định TBT/WTO trên địa bàn của tỉnh.	Chi cục TĐC	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Các bản tin, bài có liên quan; Báo cáo tổng hợp	Thường xuyên
1.2	Cập nhật xu hướng phát triển công nghệ của cuộc Cách mạng công nghiệp	Trung tâm Thông	Các phòng, đơn vị	Các bản tin, bài có liên quan;	Thường xuyên

TT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
	lần thứ 4 để phục vụ công tác tuyên truyền và định hướng đầu tư cho các doanh nghiệp trong tỉnh.	tin Thống kê Khoa học và CN	thuộc Sở	Báo cáo tổng hợp	
2	Hỗ trợ, thúc đẩy sự phát triển của doanh nghiệp, hệ sinh thái khởi nghiệp				
2.1	Xây dựng và triển khai kế hoạch Thực hiện Đề án "Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025" năm 2021	Phòng QLCN	Các phòng, đơn vị có liên quan	Kế hoạch được phê duyệt	2021
2.2	Tiếp tục chủ động rà soát, bãi bỏ các điều kiện kinh doanh không còn phù hợp thuộc nhiệm vụ chức năng của Sở; sửa đổi các quy định quản lý chuyên ngành đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu (nếu có) theo hướng đơn giản hóa và hiện đại hóa TTHC.	QLCN, Chi cục TCĐLC L, Thanh tra, Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Các thủ tục có liên quan	2021
3	Quản lý ứng dụng, đổi mới công nghệ				
3.1	Dự thảo quy định Quản lý Công nghệ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long	QLCN	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Trình UBND tỉnh	10/2021
4	Xây dựng chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Vĩnh Long đến năm 2030.				
4.1	Xây dựng và triển khai kế hoạch Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Vĩnh Long năm 2021.	QLCN	Các phòng và đơn vị có liên quan	Kế hoạch được phê duyệt	2021
4.2	Xây dựng Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Vĩnh Long đến năm	QLCN	Các phòng và đơn vị có	Kế hoạch được phê duyệt	6/2021

TT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
	2030.		liên quan		
5	Các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng các công nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 như: lĩnh vực công nghệ thông tin, công nghệ sinh học, công nghệ vật liệu mới, năng lượng mới.				
5.1	Lựa chọn, thực hiện, ứng dụng những nhiệm vụ KHCN phù hợp nhằm tăng cường năng lực tiếp cận cuộc CMCN lần thứ 4.	Trung tâm Ứng dụng KHCN, QLKH	Các phòng, đơn vị có liên quan	Đề tài, dự án	8/2021
6	Triển khai có hiệu quả dự án Nâng suất chất lượng hàng hóa giai đoạn 2021 - 2025 theo kế hoạch được phê duyệt.				
6.1	Xây dựng và triển khai “Chương trình hành động nâng cao năng suất lao động của tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2021-2025”.	Chi cục TCĐLC L	Các phòng, đơn vị có liên quan	Kế hoạch được phê duyệt	2021
7	Chủ trì, phối hợp với các Viện nghiên cứu, Trường đại học và các cơ quan khoa học kết nối các chương trình, nhiệm vụ khoa học và công nghệ để tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 của tỉnh.				
7.1	Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt danh mục các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học nhằm thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu phát triển, chuyển giao và ứng dụng các công nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.	QLKH	Các sở, ban, ngành, các viện, trường Đại học	Danh mục nhiệm vụ được phê duyệt	6/2021
7.2	Tổ chức một cuộc hội thảo khoa học nhằm trao đổi, chia sẻ kết quả nghiên cứu, khai thác và ứng dụng những thành tựu của công nghệ trong thời đại cách mạng công nghiệp lần thứ tư.	QLCN	Các đơn vị có liên quan	Tổ chức thành công hội thảo	10/2021

TT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
8	Báo cáo kết quả thực hiện				
8.1	Báo cáo kết quả thực hiện, Kế hoạch số: 28/KH-UBND, kế hoạch thực hiện tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghệ lần thứ 4 năm 2021	Phòng QLCN	Các phòng, đơn vị có liên quan	Báo cáo	15/12/2021

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện kế hoạch này chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học, kinh phí thường xuyên năm 2021 và nguồn kinh phí hợp pháp khác thông qua việc thực hiện các chương trình, đề tài, dự án.

Tổ chức một cuộc hội thảo khoa học nhằm trao đổi, chia sẻ kết quả nghiên cứu, khai thác và ứng dụng những thành tựu của công nghệ trong thời đại cách mạng công nghệ lần thứ tư.

Kinh phí: 46.500.000 đ (Bốn mươi sáu triệu năm trăm ngàn đồng – Phụ lục kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng các Phòng, Đơn vị: có trách nhiệm triển khai, thực hiện những nội dung theo kế hoạch được phân công phù hợp với tình hình thực tế của Phòng, Đơn vị, đáp ứng yêu cầu chất lượng và thời gian theo kế hoạch đã đề ra.

2. Phòng Quản lý Công nghệ: Chủ trì, phối hợp với các Phòng, Đơn vị triển khai thực hiện các công việc được giao trong kế hoạch này đạt kết quả, mục tiêu đề ra; đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch Thực hiện tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghệ lần thứ 4 năm 2020. Tham mưu lãnh đạo Sở sơ kết đánh giá kết quả thực hiện năm 2021, báo cáo UBND tỉnh theo quy định ./.

Nơi nhận:

- BGĐ sở;
- Các Phòng, Đơn vị thuộc sở;
- Lưu: VT, QLCN.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Tùng